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Únik nebezpečných látek ze Spolchemie a Lovochemie není zcela vyloučen, varuje ministerstvo

Chemické provozy jsou zatím pod kontrolou
Ústí nad Labem/Děčín, 17. 8. 2002 
Průmyslové podniky svádějí nerov-
ný boj s velkou vodou. Záplavy vy-
řadily velké chemičky, strojírenské
a textilní podniky. Jejich vedení ho-
voří o stamiliónových škodách. 

Do severních Čech nyní směřují
nečistoty, které voda nasbírala ve
Spolaně Neratovice. Černý dým
nad továrnou vyděsil včera odpo-
ledne obyvatele města. Spekulace,
že v chemičce hoří jedovaté frakce
lineárních alfa-olefinů (LAO), vy-
vrátil mluvčí mateřského Unipet-
rolu Tomáš Zikmund. Dým podle
něj pocházel z řízeného spalování
zbytků etylénu a nešlo o žádnou
havárii. Dodal, že během povodní
uniklo mimo areál firmy jen mini-
mální množství dioxinů a rtuti. 

Zcela pod vodou zůstává největší

tuzemský výrobce průmyslových
hnojiv, lovosická Lovochemie.
Hladina vody tam včera dosahovala
ke dvěma metrům. Záplavová vlna
kulminovala odpoledne i v Ústí nad
Labem, kde zatopila asi deset pro-
cent areálu Spolchemie. Přestože
vedení obou podniků uvedlo, že ne-
hrozí žádný únik nebezpečných lá-
tek, Ministerstvo životního prostře-
dí to nevyloučilo. Ve Spolchemii je
rizikem výrobna elektrolýzy se rtu-
tí, z Lovochemie by mohl uniknout
chlór. Ministerstvo však soudí, že
se tak může při nejhorším stát ve
stejné míře jako ve čtvrtek v nera-
tovické Spolaně. 

V relativně dobré situaci se po
včerejší kulminaci vody nacházejí
obě papírenské společnosti ve Ště-
tí. Frantschachu Pulp&Paper

Czech byl z poloviny zaplaven. 
Nejvíce zasažen je dřevosklad. 
Generální ředitel Tomáš Šabatka
předpokládá, že kolem 20. srpna
obnoví výrobu. Závod v těsném
sousedství Norske Skog počítá se
zprovozněním linky vyrábějící novi-
nový papír až na konci srpna. 

Textilka Schoeller Křešice se
zřejmě z povodní bude vzpamatová-
vat dlouhé týdny. Všech 600 pracov-
níků zůstalo doma a výrobní areál
byl včera odříznut od světa. Část su-
rovin a strojního zařízení bude zne-
hodnocena. »Velké obavy jsme měli
o společnost Dyntec v Terezíně.
Dostali jsme informaci, že tam hrozí
únik chemických látek,« uváděla
včera povodňová komise. Takovou
možnost zásadně vyloučil jednatel
společnosti Jan Bernardy. Uvedl, že

veškerý materiál a také zvířata s ni-
miž pracují na výrobě vakcín, vystě-
hovali do bezpečí. 

Jeden z největších domácích 
potravinářských podniků, ústecká
Setuza, zastavila svoji výrobu již ve
středu. »Každý den ztrácíme jen na
zastavené výrobě takřka 20 miliónů
korun,« řekl výrobní ředitel Setuzy
Alexej Vítek. Zaplavena je přitom
jen okrajová část továrny. Ta je
však závislá na dodávkách tepla
a energie ze střekovského Energa,
který nefunguje.

Dolní Labe včera zaplavilo a vy-
řadilo z provozu část podniků
v Děčíně. Zatopena je Kabelovna,
hliníkárna Alcan a také Chemo-
tex, který podle členů havarijní ko-
mise stačil zabezpečit nebezpečné
látky. (ša, kub, čtk)

Ze strojírenských podniků byly velkou vodou nejvíce postiženy Janka a Technometra v Radotíně

Pražské společnosti sčítají povodňové škody 
Ve stanici metra Florenc
zůstaly pod vodou dvě vla-
kové soupravy.

Tomáš Mrázek, Jan Činčura
www.ihned.cz/autori

Praha, 17. 8. 2002
Škody, jaké napáchala historicky
největší povodeň v Praze, se zatím
odhadují zhruba na šest miliard
korun. Jde o první odhad expertů
a postižených společností, přes-
nější čísla budou známa až po
zpřístupnění všech zaplavených
prostor. Ztráty by poté mohly
vzrůst o další miliardy korun.

Nejvíce postiženou společností
v metropoli je Dopravní podnik
hlavního města Prahy (DP), kte-
rý odhaduje celkové škody na dvě
miliardy korun. Firma přišla o dva
vlaky, které zůstaly zatopeny ve
stanici Florenc. Jedná se o staré
soupravy, vyrobené v bývalém So-
větském svazu. DP měl štěstí v ne-
štěstí – kdyby pod vodou zůstaly
moderní soupravy, škoda by pře-
sáhla 400 miliónů korun. 

Podle ředitele DP Milana Houf-
ka není další obnova vozového par-
ku metra povodněmi ohrožena.
»Náprava škod bude financována
z jiných zdrojů, než nákup nových
souprav,« prohlásil Houfek.

Škody způsobené na zařízeních
Pražských vodovodů a kanali-
zací (PVK) se zvyšují každým
dnem. Propadají se kanalizační
stoky, síť je narušena, poškozena
je čistírna odpadních vod v Bu-

benči. »Škody na vodohospodář-
ském majetku odhaduji na 200 až
500 miliónů korun,« řekl ředitel
PVK Jiří Rosický. 

»Ztráty průmyslových podniků
v pražském regionu se pohybují
ve stovkách miliónů korun,« od-
haduje prezident Svazu průmyslu
a dopravy Stanislav Kázecký. 

Těžce byly poškozeny zejména
průmyslové firmy v zatopených
územích v pražském Radotíně. 

»Je to katastrofa, vše je zniče-
né,« řekl ředitel Janky Radotín
Michal Benátský. Celkové škody
odhaduje až na 50 miliónů korun.

Sousední Technometra, vyrá-
bějící hydrauliku a letecké podvoz-
ky, byla během povodní rovněž za-
topena do výše přesahující dva
metry. »Zatím ještě nemůžeme do
výrobní haly vstoupit. Neznáme te-
dy rozsah celkových škod na zaří-
zení, ale pravděpodobně škody bu-
dou v desítkách miliónů korun,«
míní ředitel Technometry Stani-
slav Vránek. »Jen na tržbách bude-
me kvůli asi měsíčnímu výpadku
výroby tratit kolem dvaceti milió-
nů korun,« připomněl Vránek. 

Do metrové výše byl zaplaven
výrobce světelných zdrojů Tes-
lamp Holešovice. »Škody se bu-
dou pohybovat do miliónů korun,«
míní odborářský předák Pavel
Drahorád. Podle něj bude trvat ne-
jméně dva týdny, než bude možno
znovu zahájit produkci. Na řádově
několik miliónů korun odhaduje
celkové ztráty své firmy Jan Sta-
něk, ředitel výrobce leteckých mě-
řicích přístrojů Mikrotechna. 

Doslova pohromou se stala záto-
pová vlna i pro prodejce motoro-
vých člunů na vltavských ostro-
vech. »Ve skladu mi zůstalo zboží
za asi 14 miliónů korun,« odhaduje
Petr Imramovský z Imramovsky

Marine. »Už jsem nestačil zachrá-
nit nafukovací čluny, motory, ele-
troniku,« vypočítává Imramovský. 

Zcela zatopený byl i areál nej-
většího tuzemského výrobce taž-
ných drátů a šroubů Šroubárny

Libčice v Libčicích nad Vltavou
nedaleko Prahy. »Škody odhaduje-
me na desítky miliónů korun na
zařízení a na asi 20 miliónů korun
na přímých ztrátách,« řekl mana-
žer firmy Rolf Bauer.  

Pražský dopravní podnik začal již včera s odstraňováním škod. Na snímku dělníci odčerpávají vodu ze
stanice metra Vltavská, která byla stejně jako další v uplynulých dnech zatopena. 
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Podnikatelé na Starém Městě zvedají po zátopách hlavy
Miroslav Prchal
www.ihned.cz/prchal

Praha, 17. 8. 2002
Obnova podnikání po ustupujících
zátopách na pražském Starém
Městě závisí hlavně na tom, zda
byl po dvou třech dnech obnoven
elektrický proud. V restauraci
U Templářů v Masné ulici sedí už
včera odpoledne, těsně po spuště-
ní elektřiny, tři »štamgasti«, popí-
jející pivo. Pro jiné hosty ale žád-
né není. »Donesli si je ze soused-
ní hospody. Ta sice čepuje plzeň,
ale nemá sklepy. Náš agregát je
bohužel stále pod vodou a i přes

odčerpávání zůstává nefunkční.
Takže nevíme, kdy budeme moci
hostům nabídnout naše pivo,« ří-
ká výčepní. A chlubí se, že i když
jim v úterý ve dvě hodiny odpo-
ledne přerušili proud, čepoval
hostům až do šesti.

Radostnou náladu z toho, že
hostinec už je zase po záplavách
otevřen, rychle pokazí drastický
střih - návštěva dílny, která je
hned vedle Templářů. Přijímací
místnost rodinného podniku, kte-
r ý na míru vyrábí nožní a ruční
protézy, vypadá velmi přívětivě.
Ale mladý majitel nás vede do
podzemní dílny, v níž je ještě asi

půl metru spodní vody. I když je
rozhodnut obnovit výrobu co nej-
dříve, tvrdí, že než sežene na úvěr
částky na zničené přístroje a zaří-
zení, bude to trvat velmi dlouho.
U Templářů počítají s případným
nákupem poškozeného agregátu
za dvacet třicet tisíc.

Nedaleko je antikvariát, který
včera okamžitě zahájil prodej, jak-
mile obnovili elektrický proud.
Germanika si tam vybírá několik
bezstarostných zahraničních zá-
kazníků. Jenže ty nejdražší tituly,
jak tvrdí prodavačka, zůstaly ve
sklepě zatopeny spodní vodou
a nelze je zachránit. Ztráty zatím

v této oblasti nikdo z postižených
podniků nepočítá. Ale všichni se
po nastolení základních podmí-
nek, jako je elektřina, vrhají do ob-
chodování. »Nájemné nám nikdo
neodpustí,« říká věcně prodavač-
ka v antikvariátu.

Recepční hotelu Atlantic už na-
bízí služby, a to pouhé dva dny
po středeční násilné evakuaci
hostů. Atlantic je skutečně otev-
řen, i když ještě není zapojen pří-
vod plynu. Přesto zde zůstává
šest věrných hostů. V hotelu
Central v Rybné ulici v téže chví-
li panuje usilovný ruch. Asi šest
mladých lidí se horlivě snaží

uvést svůj podnik do plného pro-
vozu. Bohužel zatím nemají ani
elektřinu.

Na druhé straně ulice překva-
pivě vše funguje. Například pro-
dejna mobilních telefonů »jede«.
Obchodník, který se představuje
jako Mahmúd, nechce prozradit,
kolik na zátopách prodělal. Nená-
padně si však hraje s přístrojem
Nokia 8810. »I když jsme na tom
zle, máte ho mít za 1500 korun,«
nabízí výměnu za Nokii 3310. Pro
znalce nadměrně velkorysá kal-
kulace. Obchod je pro některé
podnikatele zkrátka stále na prv-
ním místě, zátopy nezátopy.

Úvěry na výstavbu či opravy poškozených domů a bytů poskytnou banky i stavební spořitelny

Lidé postižení velkou vodou mohou získat výhodné půjčky
Hana Vorlíčková
www.ihned.cz/vorlickova

Praha, 17. 8. 2002
Tuzemské banky a stavební spoři-
telny pomohou lidem z postižených
oblastí při financování výstavby či
oprav bytů a domů.

»Československá obchodní
banka nabízí takzvané povodňové
úvěr y s výrazně nižším úrokem
a s možností odkladu splátek až na
půl roku,« řekl tiskový mluvčí ban-
ky Milan Tománek. Klienti ze zato-
pených lokalit, kteří v těchto dnech
utrpěli materiální škody, si mohou

půjčit peníze až do výše 750 tisíc
korun. Úvěr s ročním úrokem od
7,9 procenta je splatný po dobu jed-
noho roku až sedmi let. 

Také Česká spořitelna již zača-
la poskytovat zvýhodněné úvěr y.
»Nabízíme hotovostní úvěry až do
výše 200 tisíc korun se splatností
do osmi let a s roční pevnou úroko-
vou sazbou devět procent,« upřes-
nila mluvčí České spořitelny Klára
Gajdůšková. Stejně, jako v případě
ČSOB, lze i u České spořitelny po-
sunout splátky povodňových úvěrů
až o šest měsíců. 

Úlevy při čerpání »povodňo-
vých« úvěrů jsou přitom v obou
bankách určeny také malým
a středním firmám a obcím. 

Obdobné kroky jako konkurenč-
ní ústavy připravuje podle informa-
cí našeho listu také Komerční
a Živnostenská banka.

O zvýhodněné úvěr y mohou
však lidé postižení povodněmi po-
žádat nejen v bankách, ale i ve sta-
vebních spořitelnách.

Všeobecná stavební spořitel-
na Komerční banky (VSS KB) za-
čala nabízet v souvislosti s povod-

němi postiženým klientům zvýhod-
něné překlenovací úvěry úročené
šesti procenty. »Úvěry budou po-
skytovány i bez nutnosti počáteční-
ho peněžitého vkladu,« řekla mluv-
čí »Modré pyramidy« Hana Vaněč-
ková. Na pokrytí úvěrů vyčlenila
VSS KB částku ve výši čtvrt miliar-
dy korun.

S rovnou miliardou počítá při po-
moci formou výhodných úvěrů
Českomoravská stavební spoři-
telna. Její postižení klienti mohou
čerpat překlenovací úvěr y s pe-
vnou roční úrokovou sazbou od 4,3

procenta, což je v průměru o dvě
procenta méně než obvykle. 

Levné překlenovací úvěr y na
opravu a stavbu obydlí v lokalitách
zasažených velkou vodou nabízí
svým klientům i Stavební spoři-
telna České spořitelny. Zde lze
čerpat půjčku za úrok od 4,95 pro-
centa. 

Také Raif feisen stavební spo-
řitelna má již připraven scénář,
podle kterého bude poskytovat zvý-
hodněné úvěr y svým klientům
z postižených oblastí,« potvrdila její
mluvčí Daniela Skarková. 

● S žádostí o příspěvek
na opravy domů postiže-
ných povodněmi se už lidé
mohou obracet na své obecní
či okresní úřady. Uvedlo to
Ministerstvo pro místní roz-
voj, které prostředky poskyt-
ne s tím, že zhruba 150 milió-
nů korun je určeno na opra-
vy domů a bytů, dalších 50
miliónů má jít na pomoc ob-
cím. 
● Více než čtyři miliardy
korun činí odhadované ško-
dy na dopravní infrastruktu-
ře, způsobené povodní. Mezi
priority bude letos patřit ob-
novení či provizorní zprovoz-
nění sítě silnic I. až III. třídy
a tratí tak, aby byla zajištěna
základní dopravní obsluž-
nost, informoval fond doprav-
ní infrastruktury. Ten již za
tímto účelem vyčlenil 500 mi-
liónů korun. 
● Provozovatelé mobil-
ních sítí – RadioMobil
a Český Mobil odhadují, že
škody, které jim způsobily
záplavy, půjdou do desítek
miliónů korun. Škody budou
hlavně na telekomunikačním
vedení, základnových stani-
cích a prodejnách, které byly
v mnoha případech zatopeny.
Eurotel odhad škod zatím ne-
uvedl. 
● Přes 60 tisíc pevných
linek mimo provoz eviduje
Český Telecom, a to zejména
ve středních Čechách a Pra-
ze. Povodně stále ohrožují
dalších 14 ústředen, na které
je napojeno zhruba 13 000 te-
lefonů. Telecom včera spo-
lečně s Úřadem pro veřejné
informační systémy uvedl do
provozu server www.infopo-
vodne.cz s aktuálními infor-
macemi o situaci v postiže-
ných oblastech.
● Úvěry v řádu stovek
milionů eur by mohlo Čes-
ko získat v případě zájmu vlá-
dy od Světové banky na likvi-
daci škod ze současných po-
vodní. Peníze by přitom moh-
ly být k dispozici ještě letos,
uvedla zástupkyně České re-
publiky v SB Jana Matesová.
● Potravinářským fir-
mám způsobily zatím povod-
ně přímé škody ve výši 590
miliónů korun. Potravinář-
ská komora však upozorňu-
je, že mohou dosáhnout až
jedné miliardy. Zatím totiž
nejsou evidovány škody pod-
niků od Kralup nad Vltavou
dále na sever, které byly ta-
ké zatopeny. 
● Růst domácí ekonomi-
ky zpomalí podle analytiků
kvůli současným povodním.
»Okamžitým následkem po-
vodní je omezení ekonomické
aktivity v zatopených úze-
mích. Některé malé a střední
podniky zbankrotují,« uvedl
například hlavní ekonom Raif-
feisenbank Pavel Mertlík.
HDP ve 3. čtvrtletí může tak
podle něj kvůli povodním zpo-
malit  až o jedno procento. 
● Konta pro pomoc pa-
mátkám zřídí v zahraničí čes-
ká Centrála cestovního ru-
chu. Rozhodl o tom ministr
pro místní rozvoj Pavel
Němec. Získané peníze bu-
dou použity na opravy nejhů-
ře postižených památek, kte-
ré zasáhla povodeň. Voda na-
páchala škody na historic-
kých památkách především
v centru Prahy a Českém
Krumlově.  (mam, tom, čtk)


